diversa, et nihilominus una et eadem est omnium specificè fides. Ergo motiva credibilitatis non specificant fidem neque sunt eius obiectum formale. (Cf. quae antea dicta sunt de propositione ecclesiae, n. 251 sqq.)

SECTIO IV.

DE ANALYSI FIDEI.

Prop. XVIII. Explicatur analysis fidei.

318. Consideratis causis fidei et condicionibus praerequisitis, omnia parata sunt ad instituendam analysim fidei quam theologi vocant. *Analysis fidei est logica fidei in sua principia resolutio.* Sicut enim analysis chimica e. g. dicitur, quando materia composita resolvitur in partes componentes, ita analysis logica habetur, quando actus intellectualis in sua principia seu causas resolvitur. Causae autem omnes sunt materialis, formalis, efficiens, finalis. Iam causa finalis ultima fidei, sicut omnis virtutis supernaturalis, est visio beatifica. Causa materialis fidei est anima humana et in specie intellectus humanus (prop. VII). Causa formalis interna est assensus liber, firmus, supernaturalis, quo propter auctoritatem Dei revelantis amplectimur res revelatas (prop. VII sqq.). Causa efficiens est intellectus ut eliciens (prop. VII), voluntas ut imperans (prop. VIII), Deus ut gratia sua excitans et adiuvans (prop. X). His igitur expositis non iam videtur quicquam deesse ad completam fidei analysim. At e contra, cum de his conveniat inter theologos, celebris agitur quaestio de analysi fidei eaque usque ad nostra tempora nequaquam ad communem satisfactionem soluta.

319. Ad actum enim intentionalem praeter causas enumeratas requiritur obiectum, cuius causalitas in producendo actu partim est efficiens partim formalis externa, id quod ex psychologia notum est. *De obiecto fidei et eius influxu in actum fidei tota haec disputatio instituitur.* Porro aliquod obiectum est materiale, i. e. id quod quomodocumque per voluntatem appetitur aut per intellectum apprehenditur vel affirmatur. Neque de hoc obiecto hic agitur; nam theologi unanimiter docent obiectum materiale fidei esse id omne et solum, quod a Deo supernaturaliter revelatum est, et eatenus tantum de hac re disputant, quatenus quaeritur, ad quas res revelatio divina se extendat. Quam quaestionem iam absolvimus (prop. XV). Ergo *remanet disceptatio de obiecto formali.* Certum quidem est obiectum formale fidei esse auctoritatem Dei revelantis (prop. XII), et certum est propter hanc auctoritatem fidem esse assensum aestimative firmissimum. At hinc oritur difficultas. Nam

neque auctoritatem Dei neque factum revelationis immediate perspicimus, sed quibusdam argumentis probamus (prop. XVI). Ergo videmur dogmata fidei admittere propter auctoritatem Dei revelantis, auctoritatem autem Dei et factum revelationis propter alia argumenta. Quod si ita est, fides ultimo nititur argumentis humanis, et sic neque est fides, sed scientia, neque virtus divina, sed ratiocinatio humana. En difficultas!

320. Respondimus *praeambula fidei et iudicium credibilitatis ad fidem specificè sumptam se non habere ut motivum formale, sed ut condicionem praeiviam, in quam fides non resolvatur ut in internum constitutum.* Ostendimus etiam, quomodo haec praeambula in fidem influant, et quomodo non influant. Unde haec quoque quaestio videtur esse soluta. Nihilominus restat, ut respondeamus ad difficultates, quae contra hanc solutionem proferri possunt, et ut inspiciamus alias analyses fidei a nostra discrepantes.

321. *Principalis difficultas haec est: Quomodo potest certitudo assensus fidei esse maior quam certitudo assensus, quo admittimus praeambula fidei?* Ad hoc respondeo: Potest esse maior, quia certitudo assensus fidei non producitur per praeambula fidei, sed per alias causas. In fide enim duplex certitudo est (ut postea magis exponemus), infallibilitatis et adhaesionis. Absoluta infallibilitas fidei producitur per supernaturalem gratiam, quae ab actu fidei omnem errorem cum metaphysica necessitate excludit¹. Certitudo vero adhaesionis, qua excluditur omnis voluntaria dubitatio non impresentiarum tantum, sed etiam in omne futurum tempus, producitur per imperium voluntatis gratia adiutae (cf. supra n. 312. 315). Ergo certitudo fidei partim ex gratiae adiutorio, partim ex voluntatis imperio provenit; motiva vero credibilitatis ad hanc certitudinem nihil conferunt nisi applicationem motivi formalis, sine cuius praesentia intentionali voluntas non potest intellectui assensum firmissimum imperare.

322. *Difficultas proposita tum tantum urget, cum quis fingit nos ad fidem pervenire ratiocinando hoc modo:*

Absolute verum est, quod Deus dicit.

Atqui Deus dixit se esse trinum.

Ergo absolute verum est Deum esse trinum.

At actus, quo conclusionem propter hunc syllogismum admittimus, neque est neque potest esse fides; sed sicut ipsa conclusio est

¹ Si existeret actus naturalis fidei theologicae, vinculum subiectivum coniungens intellectum cum prima veritate esset naturalis repugnantia talis actus cum falsitate. Haec autem repugnantia est specificè inferior quam repugnantia gratiae cum falsitate.

pure scientifica, ita assensus in eam est actus scientiae. *Processus fidei potius hoc modo se habet:*

a) Ante fidem intellectus per certa argumenta perspicit Deum nec falli nec fallere posse, et Deum dixisse se esse trinum.

b) Dein intellectus format iudicium practicum et dicit quodammodo voluntati: En, hic adest auctoritas Dei postulans a me, ut sine formidine erroris admittam Deum esse trinum. Hoc ita admittere est rationabile et bonum et via ad salutem, negare vero vel dubitare est malum et via ad gehennam.

c) Tum voluntas imperat: Assenti, et abice omnem dubitationem.

d) Tum demum intellectus dicit: Firmiter credo Deum esse trinum, quia tu, Deus, hoc mihi revelasti, qui es absoluta veritas falli et fallere nescia.

323. *Syllogismus igitur, qui immediate praecedat assensum fidei, est hic:*

Certum est me posse et debere assensu firmissimo propter auctoritatem Dei credere Deum esse trinum, si certum est Deum hoc revelasse et Deum absolute fide dignum esse, quia nec falli nec fallere potest.

Atqui certum est Deum hoc revelasse et absolute nec falli nec fallere posse.

Ergo certum est me posse et debere assensu firmissimo credere Deum esse trinum.

Hic syllogismus est manifeste legitimus. Hoc autem syllogismo supposito nihil deest, quin voluntas possit et debeat imperare et intellectus elicere actum firmissimum, quo propter auctoritatem Dei revelantis credat Deum esse trinum. Itaque *iste syllogismus ratio est, cur rationabiliter possim et debeam credere Deum esse trinum; sed iste syllogismus non efficit, ut actu credam, neque ut assensus meus sit firmissimus per exclusionem omnis voluntariae dubitationis.* Tum exercitium actus tum exclusio voluntariae dubitationis causatur per imperium voluntatis imperantis intellectui, ut adhaereat rebus revelatis tam firmiter, quam meretur ipsa auctoritas divina in se, i. e. assensu aestimative firmissimo. Itaque quamvis internum motivum huius assensus firmissimi sit sola auctoritas divina, tamen causa externa imperans est voluntas, sine cuius influxu actus intellectus nec moralis et meritorius nec simul liber et firmissimus esse potest.

324. Et ita, ut ait S. Thomas, „quamvis illud, quod est ex parte voluntatis, possit dici accidentale intellectui, est tamen essenziale fidei“ (De ver. q. 14, a. 3 ad 10). Nam „intellectus credentis determinatur ad unum, non per rationem, sed per voluntatem, et ideo assensus hic accipitur pro actu intellectus, secundum quod a voluntate determinatur ad unum“ (2, 2, q. 2, a. 1 ad 3). „Credere est actus intellectus as-

sentientis veritati divinae ex imperio voluntatis, motae a Deo per gratiam, et sic subiacet libero arbitrio in ordine ad Deum; unde actus fidei potest esse meritorius“ (2, 2, q. 2, a. 9). „In cognitione fidei invenitur operatio intellectus imperfectissima quantum ad id, quod est ex parte intellectus, quamvis maxima perfectio inveniatur ex parte obiecti. . . . In cognitione autem fidei principalitatem habet voluntas; intellectus enim assentit per fidem his, quae proponuntur, quia vult, non autem ex ipsa veritatis evidentiā necessario tractus“ (Contra gent. l. 3, c. 40). Dicitur voluntas in fide principalitatem habere, quia actus fidei ex influxu voluntatis est actus moralis, virtuosus, meritorius, firmissimus. Voluntas autem, quamvis sit causa impellens intellectum, ut actum fidei ponat et voluntariam dubitationem plane excludat, impellit tamen intellectum, ut adhaereat firmissime rei revelatae propter auctoritatem Dei revelantis. Ergo obiectiva et interna ratio actus fidei est sola auctoritas Dei revelantis. „Veritas prima est formale in obiecto fidei, et a qua est tota ratio obiecti“ (In 3, d. 24, q. 1, a. 1, sol. 1). „In obiecto fidei est aliquid quasi formale, scilicet veritas prima super omnem naturalem cognitionem creaturae existens, et aliquid materiale, sicut id, cui assentimus inhaerendo primae veritati“ (2, 2, q. 5, a. 1). Cf. quae supra (n. 140) diximus.

325. Itaque *analysis fidei ita instituitur:* Credo Deum esse trinum, quia Deus hoc revelavit. Deo revelanti credo, quia est prima veritas. Primae autem veritati revelanti credo ea, quae revelat, quia prima veritas est. Et ita intra lineam fidei cessat omnis ulterior interrogatio, quod attinet rationem obiectivam. Ex parte autem subiectiva causa fidei est voluntas elevata per gratiam; nam credo, quia volo credere; et volo credere, quia intellexi hoc esse rationabile et honestum. Et iterum cessat interrogatio quoad motivum volendi credere. Nam non potest quis rationabiliter interrogare, cur velim id, quod est rationabile et honestum. Restat tamen quaestio, unde sciam Deum esse primam veritatem et hoc vel illud revelasse, et ideo rationabile et honestum esse hoc credere. Ad quam quaestionem respondendum est per motiva credibilitatis, quae conferunt fidei rationabilitatem, sed non specificant fidem, ut dictum est.

326. *Dices:* Rationabilitas fidei, si est ex motivis credibilitatis, non est summa. *Resp.: Transeat assertum.* Fides obiective cum veritate arctissime nectitur per vinculum gratiae, cui omnis falsitas repugnat; sed subiectiva perspicentia nexus cum veritate in fide minor est quam in multis aliis actibus. Certitudo autem fidei est aestimative summa, quia motivum, ob quod intellectus iubetur imperio voluntatis assentire rei revelatae, est divinum testimonium, summa aestimatione dignum; sine tali motivo non posset voluntas rationabiliter assensum firmissimum imperare.

Schol. Num assensus fidei sit discursivus.

327. Multi theologi analysim fidei inextricabilibus implicaverunt difficultatibus, explicantes, quomodo actus fidei sit discursivus. „Certum est et ab omnibus supponitur assensum fidei includere discursum formalem vel virtuales“ (Silv. Maurus, Opus theol. q. 121).

328. Si per hoc nihil aliud affirmatur nisi nos credere rem revelatam propter auctoritatem Dei revelantis praecognitam, assertio est ex terminis evidens neque ullam difficultatem annexam habet. Sed plerique plus volunt. Dicunt enim actum fidei constare pluribus actibus, uno, quo affirmetur obiectum formale; altero, quod affirmetur obiectum materiale. Aut saltem dicunt uno eodemque fidei actu affirmari et obiectum formale et obiectum materiale. Dein ita pergunt ratiocinari: Obiectum formale, i. e. auctoritas divina et revelatio, debet propter se affirmari, et quidem assensu firmissimo, quia propter firmissimam affirmationem obiecti formalis firmissima est affirmatio obiecti materialis revelati; nam „propter quod unumquodque tale, et illud magis“. Ergo ostendendum est, quomodo auctoritas Dei et factum revelationis possint assensu firmissimo propter se ipsa affirmari, et consequenter quomodo possint per se ipsa cognosci; nam si per alias rationes cognoscuntur, propter alias rationes affirmantur. Nunc habes hoc insolubile problema: Ostende, quomodo auctoritas divina et factum diu praeteritum revelationis immediate a nobis cognoscantur, quamvis certum sit nos in hac vita nihil divinum immediate cognoscere, et facta praeteritorum saeculorum innotescere non posse nisi mediantibus quibusdam argumentis. Suarez dixit hoc esse mysterium, De Lugo detestatus praetextum mysterii, subtiliter ostendere conatus est, quomodo obiectum formale fidei, quod ex natura sua mediate tantum a nobis cognosci potest, tamen artificiose ita verti possit, ut appareat immediate cognoscibile.

329. *Verum responsum* est: In actu fidei obiectum formale ut obiectum formale¹ non affirmatur eadem specie assensus, qua affirmatur obiectum materiale; sed quod credens affirmat actu exercito de obiecto formali est hoc: se certo nosse auctoritatem testis et factum testificationis. Si haec duo certo cognoscit, nihil deest, quin possit rem testificatam admittere eo assensu, quem meretur auctoritas testis. Ergo si certo cognovi auctoritatem testis esse infinitam, possum rei testificatae assentire assensu firmissimo super omnia. Ubi etiam servatur illud theorema: „Propter quod unumquodque tale, et illud

¹ Dico „ut obiectum formale“, quia auctoritas divina et factum revelationis possunt et ipsa revelari et fieri obiecta materialia, quae creduntur ut omnia alia obiecta materialia. Hic autem quaeritur, num necesse sit in omni actu fidei affirmari obiectum formale, ut est formale.

magis“; nam quia res revelata et fides rei revelatae est infallibiliter vera propter nexum cum veritate prima, veritas prima magis in se habet rationem veritatis. Adversarii vero volunt fidem esse assensum firmissimum propter subiectivam nostram perspicentiam et affirmationem obiecti formalis, et ad hanc nostram cognitionem referunt „illud magis“. Sed hoc est falsum et impossibile, quia nullus actus noster est ratio sufficiens assensus firmissimi super omnia. Usus illius dicti, quem faciunt adversarii, non magis bonus est, quam si dicerent: Appropinquo est ratio, cur ignis comburat; ergo appropinquo magis comburit. Nostra enim perspicentia motivi formalis relate ad assensum fidei specificum sumptum habet solam rationem applicationis et condicionis praeviae (cf. *Salmanticenses*, De fide disp. 1, dub. 5, n. 181).

330. *Dices*: Negatio obiecti formalis non minus est peccatum contra fidem quam negatio obiecti materialis. Ergo fides non minus postulat affirmationem obiecti formalis quam obiecti materialis.

Resp.: Negatio obiecti formalis est peccatum contra fidem, quia homo impediendo condicionem necessariam sibi impossibilem reddit fidem, ad quam se obligari cognoscit, *conc. assertum*. Est peccatum contra fidem, quia haec est natura fidei, ut ipso actu credendi affirmeremus assensu firmissimo obiectum formale, *nego assertum*.

331. Itaque *totus processus fidei continet quidem varios discursus seu ratiocinia, sed ipse actus fidei neque est ratiocinium neque secundum specificam suam rationem est fructus ratiocinii*. Praesuppositis enim necessariis ratiociniis credimus rem revelatam eo assensu, quem meretur auctoritas Dei in se, non quem meretur nostra perspicentia vel affirmatio huius auctoritatis.

Hoc habet fides commune cum assensu praestito propter auctoritatem humanam. Postquam e. g. mihi persuasi S. Augustinum esse maximae auctoritatis in quaestionibus de gratia, et hunc vel illum librum esse genuinum opus S. Augustini, assensus theologicus, quo amplector sententiam de gratia in hoc libro inventam, pro toto motivo habet auctoritatem S. Augustini, neque in ratione assensus theologici ullo modo nititur argumentis praeambulis. Unde etsi critici, ex quorum consensu intellexi librum esse genuinum, vel testis, qui me certum reddidit de auctoritate, quam S. Augustinus habet in ecclesia, nullius forte sunt auctoritatis theologicae, hoc non obest firmitati assensus mei theologici, quia hic unice specificatur et mensuratur secundum auctoritatem S. Augustini. Et ita quotiescumque syllogismus ad hoc tantum servit, ut auctoritatem aliquam mihi intentionaliter praesentem reddat, iste syllogismus numquam est mensura et ratio specificans assensus, quem propter auctoritatem praesto. Iam vero sic se habet res in fide, ubi totus discursus solum ad hoc instituitur, ut auctoritas divina apprehendatur; sed haec auctoritas apprehensa

non proxima tantum, sed unica est et tota ratio specificans assensus propter auctoritatem divinam rei revelatae praestiti. Unde apparet assensum fidei non esse discursivum neque formaliter neque virtualiter, ea ratione, qua assensus discursivus a multis theologis post saeculum XVI explicatur, quasi admittamus rem revelatam ut conexam cum veracitate et revelatione divina per bonam consequentiam syllogismo manifestatam.

332. Postquam auctoritatem divinam et factum revelationis sufficienter cognovimus, gratia adiuti volumus propter hanc auctoritatem omnibus revelatis adhaerere eo assensu, quem ipsa auctoritas divina in se meretur, non quem meretur nostra praevia cognitio huius auctoritatis; et hoc tantum sensu est hic assensus mediatus, quod propter obiectum formale amplectimur obiectum materiale; non vero hoc sensu, quod actus fidei specificè sumptus formaliter syllogismis innitur. Ergo falsa est conclusio: Ut auctoritas Dei revelantis sit non solum proximum, sed etiam ultimum principium obiectivum formale et specificans fidei, necesse est auctoritatem Dei et factum revelationis per se ipsa intellectui manifestari. Quomocumque certo manifestantur, sunt unicum motivum specificans fidei, si ipsa sola efficiunt, ut homo intellectuale obsequium Deo praestet per firmissimum assensum. Atqui hoc ita esse demonstravimus. Pro ampliore explicatione restat, ut alias analyses fidei breviter examinemus. (Cf. *Mazzella* n. 819 sqq., sed inde tantum a tertia editione; nam in duabus prioribus editionibus aliter loquitur.)

Prop. XIX. Admitti nequit analysis fidei a P. Suarez proposita.

333. *Suarez in hac quaestione ita procedit:* „Supponimus Deum sub ratione primae veritatis non posse exercere, ut sic dicam, munus obiecti formalis fidei, nisi a credente cognoscatur ut testis infallibilis in loquendo. . . . Hinc ergo nascitur quaestio proposita, quia possumus cognoscere Deum esse veracem et per rationem naturalem et per supernaturale lumen; et difficile est definire, quomodo id cognoscendum sit, ita ut ad credendum sufficiat. . . . Tertius modus dicendi est naturalem evidentiam illius principii; „Deus est prima veritas, quae fallere non potest“, neque esse necessariam neque etiam sufficere ad credendum per fidem infusam ea, quae Deus revelat, et consequenter *fidem non posse resolvi vel fundari in prima veritate ut evidenter cognita, sed ut credita per eandem fidem; et hunc dicendi modum verum existimo. . . . Haec est potissima ratio huius assertionis, quia fieri non potest, ut assensus altioris ordinis per se fundetur in assensu inferioris ordinis, nec maior certitudo potest per se fundari in minori.*

Sed assensus fidei est altioris ordinis et magis certus quam assensus naturalis et evidens; ergo fieri non potest, ut assensus fidei ex parte sui obiecti formalis fundetur in assensu tantum naturali et evidenti. . . . Certitudo fidei tota nititur in suo obiecto formali atque adeo in cognitione eius; nam ut cognitum movet ad credendum. . . . Ad rationem [obiectam: Fides supponit obiectum cognitum, in quo fundari debet; non potest autem supponere se ipsam] respondetur concedendo imprimis hoc esse magnum fidei mysterium, quod, licet non videat clare obiectum neque res creditas, nihilominus non accipiat obiectum suum, ut in illo per se nitatur, tamquam cognitum per aliud lumen, sed sua virtute et efficacia credat illud. . . .¹ Secundo addo hoc mysterium, quod de fide diximus, esse valde consentaneum rationi; nam tota haec certitudo debetur infinitae excellentiae divinae, immo intrinsece videtur sequi ex qualitate, ut sic dicam, divini testimonii, quatenus omnino infallibile est et obligare potest ad credendum ea, quae dicit, tamquam infallibilia. Dicendo enim aliquid eo ipso dicit se esse veracem in eo, quod affirmat; nam hac ratione inducit ad credendum illud dictum esse verum, et consequenter etiam dicit se ita esse veracem, ut mentiri nullo modo possit; nam hoc titulo obligat ad credendum illud tamquam infallibile; et ideo ex intrinseca natura talis fidei et talis obiecti nascitur, ut idem testimonium, quod sufficit ad credendum rem revelatam, sufficiat ad credendum revelantem esse veritatem, quae fallere non potest. . . . Semper fatendum est resolutionem [fidei] fieri ex obiecto materiali ad formale; ipsum autem formale obiectum non in aliud resolvitur, sed per se ipsum creditur, quia potest de se ipso testificari, et ita in se ipso reflectitur et tali modo de se testificatur, ut faciat evidenter credibilia non solum alia, quae dicit, sed etiam quae de se ipso testificatur, quod pertinet, ut dixi, ad infinitam excellentiam divinae veritatis, et ideo non est haec cognitio cum aliis comparanda“ (De fide disp. 3, sect. 6).

334. *Idem docet de facto revelationis.* „Est ergo tertia et vera sententia revelationem Dei dicentis res fidei credendam esse fide divina et infusa. . . . Postulatur difficultas saepe inculcata et in hac materia valde obscura reputata, quomodo possit eadem propositio et esse credita et ratio credendi, ne in infinitum procedatur. . . . Dico ergo principium illud non resolvi in aliud principium a se distinctum, sed se ipso credi. . . . Duobus modis potest Deus revelare se aliquid dicere: uno modo, quasi in actu signato, seu per actum expresse reflexum, ut quando Scriptura dicit: „Haec dicit Dominus“, seu: „Pater

¹ Haec verba ostendunt, secundum Suarez non ideo tantum fidem esse magnum mysterium, quod fides sit habitus infusus, id quod omnes concedunt, sed quod obiectum nobis non immediate cognoscibile tamen ita accipiat, ut illud propter se credat sine influxu alterius cognitionis.

meus revelavit; et ibi non est propria revelatio eiusdem dicti per se ipsum, sed est unum dictum de alio seu revelatio de revelatione. Alio vero modo potest hoc intellegi, quia in actu exercito, dum Deus aliquid dicit, quasi per intrinsecam reflexionem eiusdem actus in se ipsum, dicit se dicere, sicut eodem actu, quo Deus aliquid scit, necessario etiam scit se scire, et inter homines etiam, quamvis qui loquitur, per expressum actum reflexum non dicat se loqui, loquendo id satis dicit in actu exercito. Et hac ratione, quando aliquid sufficienter proponitur ut dictum a Deo, eo ipso locutio illa sufficienter proponitur ut verbum Dei, et ideo non tantum res dicta, sed etiam locutio ipsa accipienda est et credenda ut verbum Dei. Hoc ergo modo divinum verbum et rem dictam et se ipsum dicit, et hac ratione per fidem infusam creditur, et non per resolutionem in aliud verbum, sed per se ipsum" (l. c. disp. 3, sect. 12).

335. *Itaque iuxta Suarez motivum formale fidei est auctoritas divina revelans per se ipsam credita.* Ante fidem quidem cognosci necesse est et auctoritatem Dei et factum revelationis ex aliis rationibus, sed in ipso actu fidei ad has rationes non attendentes credimus auctoritatem Dei revelantem immediate propter se ipsam. Quomodo hoc fieri possit, nemo perspicit, sed est „magnum fidei mysterium“. His verbis Suarez ipse suam sententiam sufficienter notavit. Nam dicere nos ponere cum reflexione actum rationalem et liberum, qui quomodo fieri possit, a nullo homine intellegatur, hoc est statuere contradictoria. De qua re ait De Lugo: „Ego quidem odi hunc philosophandi et theologizandi modum, ut propter quamlibet scholasticam difficultatem recurramus ad mysteria, quibus res nostrae fidei difficiles, incredibiles, imperceptibiles omnibus reddamus, dum iis persuadere volumus illa ipsa, quae in se ipsis experiuntur, alia esse ab iis, quae ipsi experiuntur. Omnes enim fideles experiuntur se credere et operari circa res fidei sicut circa alia obiecta, nec suum intellectum transferri ad alium modum operandi circa obiecta absque obiecto; modum, inquam, adeo diversum, qualem numquam in rebus aliis habuerant, sicut si voluntas elevaretur ad amandum aliquid nondum propositum ut bonum. . . . Numquam autem fideles agnoscunt talem diversitatem in suo intellectu, sed potius experiuntur suum intellectum eodem modo procedere et operari quaerendo veritatem et illam prosequendo sicut in aliis obiectis“ (De fide disp. 1, sect. 4, n. 38).

336. Secundum Suarez motivum formale fidei est auctoritas divina revelans ut credita propter auctoritatem Dei revelantem. Atqui *auctoritas divina revelans, ut est motivum fidei, neque potest neque debet credi fide proprie dicta.* Dico, ut est motivum formale; nam auctoritatem Dei et factum revelationis posse etiam revelari et esse obiectum materiale fidei evidens est. De hac re non disputatur, sed quaeritur,

num veracitas Dei, prout est ultima ratio, quae me movet ad credenda revelata, et ipsa credatur propter revelationem; aliis verbis: num ultima ratio, cur admittam Deum esse veracem, haec sit, quia dixit se esse veracem. At hoc est impossibile. Nam etiam is, qui non est verax, potest affirmare se esse veracem. Ergo nisi aliunde scio loquentem esse veracem, propter solam eius affirmationem non possum assensu firmo admittere eum esse veracem.

337. Suarez concedit quidem ante fidem veracitatem Dei debere esse certo cognitam. Sed quia haec praevia cognitio non est interna fidei, ideo statuit in ipso actu fidei aliam immediatam cognitionem auctoritatis divinae et facti revelationis ex natura rei repugnantem. Nam *credere aliquid propter se ipsum est contradictio in terminis*, cum credere sit admittere aliquid propter auctoritatem testis. Ergo etiamsi testis testatur suam auctoritatem, tamen alio modo admitto auctoritatem ut testatam, alio modo ut testantem. Illam admitto fide proprie dicta, hanc non possum admittere fide proprie dicta, quia sub formali ratione, ut est testans, non est testata; sed eam ut testantem admitto, quia eam aliunde novi. Ergo in nulla fide, sive divina est sive humana, motivum formale ut formale possum eadem specie assensus affirmare, qua affirmo obiectum materiale. Neque hoc opus est, sed si certo novi obiectum formale, possum propter illud et secundum mensuram dignitatis eius affirmare obiectum materiale. Inauditum est nos credere hominis veracitatem unice¹ quia dicit se esse veracem; et inauditum est nos, quando percipimus hominem loquentem, sive mediate sive immediate, credere eum loqui fide proprie dicta, quia dicit se loqui; sed sumus contenti, si certo scimus eum esse veracem et eum hoc vel illud testatum esse. Sic etiam sufficit ad fidem divinam, ut sciamus Deum esse primam veritatem et Deum haec vel illa revelasse. Nam hac certitudine supposita simul cum auxilio gratiae nihil deest, quin possit intellectus sub imperio voluntatis assensu firmissimo amplecti revelata propter testimonium divinum.

¹ Dico „unice“, quia in ipso actu fidei omnis alia ratio excluditur. Nam si quis admittit veracitatem Dei, quia aliunde constat, non iam est actus fidei theologicae. Ergo notitia praeambulorum fidei non potest intrinsecus concurrere ad illum actum credendi, quem Suarez postulat, sed secundum Suarez fidelis credit Deum esse veracem, unice quia Deus dixit se esse veracem. „Fidelis et res dictas et Deum dicere et Deum non falli nec fallere, et quidquid ad credendum ex parte formalis obiecti et motivi necessarium est, eadem fide, sola veritate et auctoritate Dei nixus, credit“ (De gratia l. 2, c. 11, n. 31). Contra quam assertionem recte Kleutgen ait: „Es ist nicht sowohl geheimnisvoll als widersinnig, dass wir Gottes Wort glauben sollen, weil er wahrhaftig ist, und wiederum, dass er wahrhaftig ist, weil er es versichert“ (Theol. der Vorzeit IV, n. 265). Auctoritas Dei revelans ut revelans non potest habere primam rationem credibilis et credendi.

338. *Motivum fidei est auctoritas Dei et factum revelationis, quae ante fidem cognovimus, nequaquam autem nostra subiectiva cognitio huius auctoritatis et revelationis.* Nulla nostra cognitio, sive scientia est sive fides, potest esse motivum assensus firmissimi super omnia, quia nihil nisi auctoritas divina talem assensum postulare potest. Nostra autem scientia vel fides subiectiva non est auctoritas divina; ergo non potest esse motivum specificum fidei theologicae. Si vero non est motivum specificum fidei, nihil refert, qua specie cognitionis perspexerimus auctoritatem Dei et factum revelationis, dummodo certitudinem habeamus, quae ex una parte est vera certitudo, saltem respectiva, et ex altera parte non excludit essentialem obscuritatem fidei.

339. Si fides esset scientia, et si actus fidei esset perspicientia alicuius conclusionis, utique perspicientia praemissarum et consequentiae esset interna ratio et mensura actus fidei. Cum vero fides non sit perspicientia, sed assensus propter auctoritatem Dei libere praestitus (prop. VII), perspicientia discursus fidem praecedentis est pura condicio fidei specificae sumptae et causa fidei solum generice sumptae, ut est actus rationabilis (prop. XVII). Ceterum secundum Suarez non potest esse assensus, qui ab ipsa perspicientia veri diversus sit¹. Unde secundum eius principia tum tantum fides potest esse assensus immediatus in auctoritatem divinam loquentem, cum hanc auctoritatem et factum revelationis in actu fidei immediate cognoscimus. Hoc autem repugnat. Quare ista sententia reiicienda et admittendus est assensus a perspicientia veri plane diversus, qui immediate propter auctoritatem Dei revelantis fiat, licet neque revelatio neque auctoritas Dei immediate cognoscatur a nobis. Praecedentia ratiocinia ad hunc assensum specificum sumptum non movent, sed praesens nobis reddunt motivum, ob quod unice talem assensum ponimus, i. e. auctoritatem Dei revelantis. Quando autem ratiocinatio ad hoc instituitur, ut per eam auctoritas testis nobis applicetur, non illa ratiocinatio, sed ipsa auctoritas testis est norma et ratio specificans assensus, qui ob auctoritatem testis elicitur; nam per illam ratiocinationem nobis non solum manifestatur veritas ex praemissis formaliter fluens, sed applicatur motivum assensus prorsus novum, quod non in essendo tantum verum est, sed etiam in loquendo et ideo certitudinem producit specificae diversae a certitudine praecedentis ratiocinationis (supra n. 331). Ita-

¹ Cf. T. Pesch, *Instit. logic. P. II, vol. I, n. 1025*. Contra hanc assertionem cf. quae leguntur in: *Zeitschr. f. kath. Theol., Innsbruck 1890, p. 64 sqq.*, quae quidem mihi nihil persuaserunt, nisi Suarez, si rem melius considerasset, forte aliud scripturum fuisse. Sed ubi reapse docuerit existere posse assensum a perspicientia diversum, non apparet. Afferatur vel unus textus, quo Suarez doctrinam suam claris verbis propositam limitet circa assensum liberum, statim controversia erit finita. Alia omnia nihil iuvant.

que in vanum quaeritur modus, quo habeamus immediatam notitiam auctoritatis Dei revelantis, cum sine tali notitia possimus revelata credere immediate propter auctoritatem Dei revelantis, et non propter nostram subiectivam cognitionem.

340. *Dices:* Priusquam propter auctoritatem Dei revelantis possum credere revelata, necessario ipsa auctoritas Dei revelantis sine formidine erroris (saltem ratione prius) admittenda est. Atqui ante fidem non necessarius est assensus circa auctoritatem Dei revelantis. Ergo in ipso actu fidei hic assensus includitur.

Resp.: Dist. mai.: Admittenda est auctoritas Dei actu fidei theologicae, *nego mai.*; admittenda est alia certitudine, *conc. mai.* *Dist. min.:* Ante fidem non necessarius est assensus circa auctoritatem Dei revelantis, qui sit tempore prior, *trans. min.*; non necessaria est certa notitia huius auctoritatis, quae sit ratione prior, *nego min.* *Et nego conseq.* Immo hoc, quod tam communiter et tam fidenter a recentibus theologis repetitur, in ipso actu fidei formaliter affirmari existentiam et infallibilitatem revelationis divinae, est ipsa radix inextricabilis difficultatis, quam inveniunt in analysi fidei.

341. *Dices:* Assensus fidei non potest esse firmior quam certitudo notitiae, qua cognoscimus auctoritatem Dei revelantis; nam propter quod unumquodque tale, et illud magis.

Resp.: Nego assertum, ut supra (n. 329).

342. *Dices:* Omnis actus respicit non solum obiectum suum materiale, sed etiam obiectum formale. Atqui obiectum formale fidei est auctoritas Dei revelantis. Ergo actus fidei etiam hanc respicit.

Resp.: Dist. mai.: Omnis actus respicit suum obiectum formale saltem ut *quo, conc. mai.*; necessario ut *quod, nego mai.* *Dist. min.:* Auctoritas Dei revelans est obiectum formale quo fidei, *conc. min.*; est obiectum formale quod, *nego min.* Sicut in actu iustitiae ius creditoris est obiectum formale, quo movetur debitor ad solvenda debita, sed non est obiectum formale, quod per se vult; immo potest, salva iustitia, velle, ut hoc ius non existat.

343. *Dices:* Obiectum formale caritatis theologicae debet per se amari. Ergo obiectum formale fidei theologicae debet per se credi.

Resp.: Nego paritatem. Nam amor est unicus actus, quo possumus cum bono coniungi; fides vero theologica non est unicus actus intellectualis, quo coniungimur cum vero. Ergo dummodo aliquo actu cum obiecto formali fidei certitudinaliter coniungamur, hoc sufficit, ut obiectum formale nos moveat ad admittenda obiecta materialia.

344. *Dices:* Deus non solum est obiectum formale quo, sed etiam obiectum formale quod fidei, ut aliarum virtutum theologicarum.

Resp.: Dist. assertum. Deus ut Deus est obiectum formale quod, i. e. attributionis, *conc. assertum*; auctoritas divina revelans est in actu fidei id, quod fide proprie dicta principaliter creditur, *nego assertum*. In actibus quidem spei et caritatis Deus etiam est id, quod amatur; sed, ut modo dixi, intellectus per hoc differt a voluntate, quod non habet unam rationem tendendi in verum, sed plures.

345. *Recte dicimus nos credere Deo propter ipsum*, idque ob duplicem rationem: a) in quantum Deo credimus non propter nostra ratiocinia vel ob ullas rationes creatas, sed propter auctoritatem Dei in se consideratam; b) in quantum Deus est obiectum attributionis, ad quod omnia alia obiecta fidei aliquo modo referuntur. Haec duo plane sufficiunt ad constituendam virtutem theologicam ex parte obiecti; quod vero in spe et caritate motivum formale est etiam id, quod appetitur, hoc provenit ex natura facultatis appetitivae, neque transferendum est sine distinctione ad facultatem intellectivam. Itaque admittendum non est, quod quidam audacter statuunt ut rem per se evidentem, ad virtutem theologicam requiri, ut Deus non solum sit obiectum formale, propter quod attingatur obiectum materiale, sed etiam obiectum formale, quod attingatur per se et propter se, subintellegendo in actu fidei auctoritatem divinam per se et propter se credi fide proprie dicta. Hoc non solum non est necessarium, sed est etiam impossibile, et ideo ab aliis merito negatur¹. Ita Franzelin ait: „Si illud, quod dicitur: ‚Obiectum formale non in aliud resolvitur, sed per se ipsum creditur‘, habet hunc sensum: veracitas Dei revelantis, quae est obiectum formale pro aliis mysteriis revelandis, credenda est actu fidei proprie dictae, ita ut propter praecognitam (prioritate rationis) veracitatem Dei dicentis se esse veracem, credenda sit veracitas Dei, et nihilominus asseratur non fieri resolutionem ab obiecto materiali ad formale, h. e. non credi veracitatem sub una ratione propter veracitatem testimonii praecognitam sub alia ratione, tum manet evidens contradictio [scil. actus fidei, quo non creditur obiectum materiale propter formale]. Si conceditur fieri hanc resolutionem, et nihilominus asseritur in omni actu fidei obiectum formale esse iterum credendum fide proprie dicta, evidens est processus in infinitum“ (De tradit. p. 661. Cf. Kleutgen, Theol. der Vorzeit IV, n. 264 sqq.)².

¹ Kleutgen ait: „Wenn man mit Suarez dafür hält, dass der Glaubende auch die Wahrhaftigkeit Gottes und die Thatsache der Offenbarung im eigentlichen Sinne glaube, so nimmt man ein in aller Wahrheit widernatürliches Erkennen an“ (Zur Lehre vom Glauben p. 179).

² Interdum adversarii provocant ad S. Thomam, dicentem divinum testimonium esse principaliter de se ipso et consequenter de aliis (De ver. q. 14, a. 8 ad 2). Sed in toto isto articulo S. Thomas hoc solum intendit, Deum esse obiectum attributionis fidei. Illud vero, quod adversarii volunt, cum doctrina S. Thomae manifeste pugnat. Nam docet idem non posse sciri et credi. Auctoritas autem divina

346. Itaque *standum est potius in doctrina, quam Suarez alibi proponit*: Intellectus „potest tendere in aliquod materiale obiectum propter aliud ut quo, seu ut formale, etiamsi actu non tendat in illam rem, quae est formale obiectum, tamquam in rem seu materiam, circa quam proprie versetur, quae solet dici obiectum quod. . . . Nam fidelis assentitur veritatibus fidei nixus divino testimonio et veritati infallibili eius ut rationi formali, quamvis eo actu, quo credit rem revelatam, non credat vel Deum esse primam veritatem infallibilem, vel Deum hoc revelasse“ (De incarn. disp. 54, sect. 5, n. 11).

Schol. De explicatione P. Viva.

347. Viva acriter defendit sententiam modo impugnatam. Sed ut ostendat, quomodo motiva et iudicium credibilitatis non influant in actum fidei, hanc explicationem addit: „Experientia constat posse intellectum per cognitionem unius obiecti, puta A, manuduci ad cognitionem B, et deinde immediate affirmare B, nulla facta mentione, immo cum oblivione ipsius A. Ergo potest intellectus per auctoritatem ecclesiae et signa credibilitatis manuduci ad cognoscendam existentiam revelationis et deinde illam immediate affirmare ex motivo, quod Deus illam reflexe revelavit, nulla facta mentione propositionis ecclesiae. . . . Evidenter enim e. g. affirmamus existentiam Dei, obliti demonstrationis de Dei existentia; evidenter asserimus fuisse Aristotelem, obliti historiarum, unde id accepimus. Gratis autem dicitur, quod in his casibus detur imperceptibilis memoria motivorum praeteritorum; quod ex eo patet, quia, si deberet ea memoria dari, non deberet esse imperceptibilis et confusa, sed vividior, quam sit cognitio obiecti affirmati; nam propter quod unumquodque tale, et illud magis. Ergo si propter motiva praeterita affirmamus v. g. Deum existere, fuisse Aristotelem, a fortiori deberemus affirmare et clarius cognoscere ea motiva. Aliter quomodo posset evidenter affirmari Dei existentia, si motiva ad illam affirmandam non cognoscerentur evidenter? Quare dicendum id affirmari unice propter intrinsecam eius affirmabilitatem, quae relucet positivis motivis praeteritis illam illustrantibus tamquam condicione praerequisita“ (De fide a. 4, q. 2).

De hac theoria Kleutgen ait: „Sane mirum est, quomodo Viva, vir ceteroquin sagacissimus, sibi persuadere potuerit conclusionem, quam ex praemissis deduximus, non iam his praemissis inniti, si earum actu non recordamur“ (Zur Lehre vom Glauben p. 143).

et factum revelationis a multis sciuntur. Ergo ab his credi non possunt. Adversarii autem dicunt de essentia actus fidei esse, ut auctoritas Dei revelantis credatur. Consequenter S. Thomas, si idem sentiret, deberet negare theologos vel alios doctos homines, qui demonstrative sciunt auctoritatem Dei revelantis, ullum omnino posse elicere actum fidei, id quod S. Thomae sine dubio numquam in mentem venit (cf. Franzelin l. c. p. 662 sqq. 676 sqq. Kleutgen, Zur Lehre vom Glauben p. 197 sqq.).

348. Pauca notasse sufficiat: a) Supposito nos admittere revelationem propter suam internam affirmabilitatem, haec non esset fides, sed interna veri perspicientia. Talem autem perspicientiam rei divinae in hac vita non habemus. b) Si non solum argumenta alicuius propositionis oblivioni dedimus, sed etiam non iam scimus talia argumenta adesse, propositionem affirmare non iam possumus. c) Aliud est non iam actu scire demonstrationem antea perspectam, et aliud est non evidenter recordari nos antea perspexisse demonstrationem. Evidens enim potest esse etiam confusa cognitio. Haec autem duo Viva confundit. d) Possumus actum fidei elicere, non solum quando motiva credibilitatis obliti sumus, sed etiam quando ea actu clare perspicimus. Ergo illa oblivio, de qua Viva loquitur, est aliquid fidei prorsus accidentale. Si quis vero vellet dicere nos, ut credere possemus, debere voluntate expellere actualem memoriam motivorum credibilitatis, absone loqueretur, cum illis motivis tota subiectiva rationabilitas actus fidei innitatur.

De simili opinione Petri Hurtadi cf. *De Lugo* (De fide disp. 1, sect. 6, n. 86 sqq.), *Franzelin* (De trad. p. 668 sqq.), *Kleutgen* (Theol. der Vorzeit V, n. 272 sq.).

Prop. XX. Admitti nequit analysis fidei a cardinali De Lugo proposita.

349. *De Lugo ita exponit suam sententiam:* „Si quidem assensus fidei, quo credimus incarnationem, est assensus mediatus et continet illationem et discursum, vel formalem vel solum virtuales, quando quaerimus rationem formalem huius assensus, idem esse ac inquirere principia obiectiva, ex quibus infertur per fidem mysterium incarnationis; nec posse nos inquirere, quae sit ratio formalis huius assensus, quasi illa sit unica et simplex obiective, sed debere inquirere, quae sint rationes formales seu praemissae, ex quibus implicite vel explicitate infertur assensus incarnationis. . . . His suppositis facile iam erit assignare rationem formalem obiectivam fidei. Nam si bene attendamus, assensus fidei fit per hunc discursum, sive formalem sive virtuales: Revelatio divina fallere non potest. Deus autem revelavit Verbum esse hominem. Ergo Verbum est homo. . . .¹ Restat nunc difficultas in examinando utroque principio, an quodlibet illorum sit immediatum et per se notum, an vero mediatum, et cui propter alia principia assentiamur, ut sic tandem veniamus ad prima principia, in quae ultimo resolvitur fidei assensus. In hac igitur sectione examinabimus naturam illius propositionis: Revelatio divina fallere non potest. . . . Possumus veracitatem Dei affirmare non absolute, sed solum

¹ Iam supra (n. 322) diximus hoc non ita esse.

sub condicione, h. e.: Si Deus loquitur, loquitur vere; seu: Si Deus est, est summe verax; et hic assensus non videtur indigere alio medio, sed posse ex apprehensione terminorum fieri. Si enim penetrantur termini, quod scil. Deus in suo conceptu sit ens primum summe perfectum et cumulus perfectionum, et simul apprehendatur, quod veracitas summa sit maxima perfectio naturae intellectualis, statim ex terminis constat, si sit Deus, debere esse summe veracem. Neque ad hoc affirmandum indigemus alio motivo vel medio. Hic autem assensus condicionalis videtur sufficere ad resolutionem assensus fidei. Sequitur enim bene incarnationem esse veram ex his duobus principiis: Si Deus loquitur, dicit verum, et: Dicit incarnationem factam. Non possunt enim esse verae illae duae propositiones, quin sit vera etiam incarnatio. Potest ergo veracitas Dei saltem sub condicione esse verissimum motivum partiale, in quod resolvatur assensus fidei“ (De fide disp. 1, sect. 6).

350. „Nunc restat videre, an secundus assensus sit etiam immediatus, vel propter aliud medium. Videtur enim esse mediatus, cum non constet ex terminis Deum revelasse incarnationem. . . . Ut igitur haec difficultas, quae maxima est in hac materia, dissolvatur, dicere possumus assensum illum, quo credimus Deum hoc revelasse, esse immediatum et ex apprehensione terminorum, sicut solent esse assensus primorum principiorum; non tamen esse assensum evidentem, sed obscurum, licet certum et supernaturalem elicitumque ab habitu fidei tamquam primum etiam principium eiusdem fidei. . . . Respondeo non constare quidem ex terminis clare et evidenter incarnationem, constare tamen obscure, quia *inter ecclesiae propositionem tot miraculis confirmatam, testificatam a martyribus, acceptatam a doctis et probis etc. ex una parte, et inter locutionem mediatam Dei ex alia, quae sunt duo extrema illius propositionis, licet non appareat evidenter, apparet tamen obscure tanta conexio, ut ex ipsa conexione extremorum possit intellectus immediate assentiri, et accedente imperio voluntatis possit etiam sine formidine dicere: Haec est doctrina Dei, seu: Hoc proponitur ex parte Dei.* Itaque non assentitur intellectus discurrendo et inferendo unum ex alio et dicendo: Haec est Dei revelatio, quia ecclesia auctoritate humana proponit, quia miracula confirmant etc.; sed considerat ex una parte totam illam ecclesiae propositionem, martyrum testimonia, miracula etc. tamquam unum extremum illius assensus, et ex alia parte doctrinam Dei et comparat inter se sine ullo discursu haec duo extrema, inter quae invenit tantam conexionem, ut ex ipsa apprehensione et cooperatione extremorum sine alio discursu possit elicere assensum immediatum, quo dicat: Haec est doctrina Dei, seu: Hoc proponitur mihi ex parte Dei. *Dices: Licet Deus mihi loquatur aliquo modo per os ecclesiae et per miracula etc., ego tamen non audio ecclesiam immediate nec video miracula aut martyria etc. . . . Resp.:*

Sicut miracula et martyria etc. fuerunt aliquo modo voces et nutus Dei, quibus loquebatur videntibus illa signa et martyria etc., sic mihi parentes, magistri, libri et tota haec notitia de illis omnibus, quae ad me immediate pervenit, est aliquo modo os Dei, per quod mihi mediate et aliquo modo loqui dignatus est. Itaque *quando per libros et praedicatores etc. proponitur mihi sufficienter doctrina fidei, perinde est, ac si Deus mecum ageret et eam mihi loqueretur. . . .* Si ad rusticos et pueros attendamus . . . dicere possumus huiusmodi personas, regulariter loquendo, quando audiunt proponi sibi ea mysteria, licet non intellegant explicite Deum sibi loqui, concipere tamen confuse eam doctrinam proponi sibi aliqua auctoritate plus quam humana, et parochum non loqui in propria solum persona . . . et ideo formidat rusticus negare esse doctrinam divinam, quae a parochio traditur, quia nimirum existimat verba parochi non sibi dici ut solius parochi, sed habere aliquid plus in illa materia quam in alia. . . . Petes, an per istum assensum, quo iudico Deum revelare haec mysteria, seu hoc proponi ex parte Dei, dicar scire an credere revelationem. Respondeo dici potius credere, quia, licet non assentiar propter Dei testimonium, quo hoc ipsum sit revelatum, sed immediate ex ipsis terminis, ut dictum est, quia tamen assentior obscure et captivando intellectum ad assentiendum sine formidine, ideo dicor credere revelationem. Est tamen hoc credere valde diversum ab illo, quo credo incarnationem, quia illud prius est credere per modum primi principii; hoc autem posterius est credere per modum conclusionis et propter aliud" (De fide disp. 1, sect. 7).

351. De hac theoria haec dicenda videntur: a) *Dato verum esse, quod De Lugo docet de illa immediata cognitione revelationis, hoc nihil confert, neque ut fides sit obsequium intellectuale Deo praestitum, neque ut sit assensus firmissimus super omnia.* Atqui haec duo sunt, quae actum fidei specificè constituunt. Ergo tota illa theoria ad explicandam naturam fidei nihil valet. Dummodo auctoritas divina revelans mihi intentionaliter certo praesens sit, sive mediate sive immediate, possum ei meum intellectum subicere et revelata assensu firmissimo propter hanc auctoritatem amplecti. Neque enim media, quibus auctoritatem cognovi, neque mea cognitio huius auctoritatis, sed ipsa auctoritas, quam cognovi, est motivum fidei. Haec duo: Auctoritas non movet nisi cognita, et: Quod me movet, est mea cognitio auctoritatis, non sunt idem, cum totus discursus fidem praecedens ad hoc tantum serviat, ut meo intellectui et voluntati sistat auctoritatem divinam revelantem, cui dein me unice propter ipsam subicio. Iudicium credibilitatis efficit, ut fides sit actus rationalis, non vero efficit, ut fides sit fides. Immediata perspicentia alicuius veri et conclusio deducta ex hac perspicentia, evidentè aut inevidentè, non est fides theologica, sed scientia aut opinio.

352. b) *Ceteroquin certum est nos in hac vita nullam perfectionem divinam immediate in se cognoscere, sed omnis nostra cognitio de Deo rebusque divinis hauritur mediate ex creaturis et ad analogiam creaturarum.* Ita etiam ex creaturis discimus veracitatem esse perfectionem simplicem ideoque Deo convenire. Ergo sicut totus noster conceptus de Deo, ita etiam conceptus huius perfectionis divinae tum secundum essentiam tum secundum existentiam ope ratiocinii ex creaturis deducitur.

353. c) *Neque revelatio divina ut divina a nobis immediate cognosci potest.* Illi ipsi, ad quos Christus immediate loquebatur, divinitatem huius locutionis non ex locutione, sed ex miraculis aliisque signis credibilitatis cognoscebant. Multo autem magis nunc argumentis indigemus ad cognoscendum ante multa saecula Deum haec vel illa hominibus revelasse. Neque haec mediata cognitio eo fit immediata, quod quis argumenta, quibus factum revelationis cognovit, iungit cum ipso subiecto probando et dicit: *Revelatio his vel illis argumentis probata est immediate nota.* Nam sic omnis mediata cognitio facillime in immediatam converti potest, ut: *Divina existentia suis argumentis, maxime metaphysicis, circumdata, est immediate nota; et ita de omni alia cognitione.* Quod vero De Lugo ait: *Miracula, testimonium martyrum, propositionem ecclesiae, immo et praedicationem parochi et libros, quos lego, esse partem constituentem revelationis divinae, non est verum.* Haec omnia non sunt locutio Dei, sed media quaedam ad locutionem Dei cognoscendam. Deus loquens nobis in hac vita non magis est immediate notus quam Deus creans; sed sicut ex creaturis argumentando ascendimus ad Deum creantem, ita ex quibusdam signis productis argumentando ascendimus ad Deum loquentem. Miracula et prophetiae, ut *concilium vaticanum* docet, sunt argumenta, quibus divina origo religionis christianae probatur et probari debet. Atqui quidquid argumentis probandum est, non immediate cognoscitur. Immo non unum, sed multa ratiocinia instituenda sunt, ut de facto revelationis certo constet. Unde si nihilominus cognitio dicitur immediata, non iam apparet, quae tandem cognitio ex natura rei sit mediata. Neque enim cognitio immediata a mediata logica tantum conceptuum dispositione differt, quam pro arbitrio facere possumus, sed est alia species cognitionis, maxime cum agitur de rebus divinis (cf. *Salmanticenses*, De fide disp. 1, dub. 5, n. 187 sqq.).

354. d) Quod De Lugo dicit contra Suarez: *Non debemus ea proponere, „quibus res fidei nostrae difficiles, incredibiles, imperceptibiles omnibus reddamus, dum iis persuadere volumus illa ipsa, quae in se ipsis experiuntur, alia esse ab iis, quae ipsi experiuntur“* (supra n. 335), contra ipsum merito applicatur. Nam fidenter dico nos omnes experiri revelationem divinam olim factam non immediate a nobis

cognosci, sed per varia ratiocinia. Et iterum fidenter dico nullum hominem, qui non audierit theoriam cardinalis De Lugo, ita instituere actum fidei, ut conetur ex terminis cognoscere revelationem divinam. Immo plurimi et maximi theologi post cardinalem De Lugo contradixerunt et docuerunt hoc non posse fieri. Quanto minus communes christiani hanc viam sequuntur. Quibus consideratis de hac theoria cardinalis De Lugo dicere licet: subtilius quam verius. (Cf. *Kleutgen*, *Theol. d. Vorz. V*, n. 267 sqq. *Mazzella*, *De fide* [inde ab edit. 3] n. 810 sqq.)

SECTIO V.

DE CERTITUDINE FIDEI.

Prop. XXI. *Fides, licet non sit certior omni naturali cognitione ratione indubitabilitatis, est tamen certior ratione infallibilitatis et adhaesionis.*

355. *Certitudo est status mentis vero firmiter adhaerentis.* Itaque ad certitudinem requiritur et necessaria conexio intellectus cum vero et firmitas, qua intellectus vero adhaeret. Ut autem intellectus ita vero adhaereat, necesse est verum intellectui manifestari ut verum, quia verum plane occultum nullam habet vim movendi intellectum, sed prae intellectu est ut non existens, ut numerus par aut impar stellarum. Potest autem verum manifestari tam evidenter, ut intellectus necessitetur ad assensum, aut ita tantum, ut possibilitas dubitationis non plane excludatur (cf. *Frick*, *Logica* n. 210 sqq.).

356. Quibus suppositis patet *posse certitudinem tripliciter esse maiorem aut minorem: ratione indubitabilitatis, ratione infallibilitatis, ratione adhaesionis.*

Ratione indubitabilitatis certitudo eo maior est, quo maior est evidentia veri. Ita bis bina esse quattuor tam evidenter verum est, ut de hac veritate nemo dubitare possit, quantumvis conetur. Haec indubitabilitas invenitur in omni specie cognitionis, metaphysica, physica, morali.

Ratione infallibilitatis certitudo eo maior est, quo maior est conexio cum vero, seu quo fortius est vinculum, quo intellectus cum vero iungitur. Ita maior est certitudo nixa testimonio divino quam nixa testimonio humano.

Ratione adhaesionis ea maxime certitudo gradus admittit, quae consistit in assensu libero. Nam quando voluntas imperando concurrat ad assensum, non solum potest firmiter vel minus firme imperare assensum, sed etiam potest assensum plus minusve firmum imperare.

Unde notum est homines difficillime dimoveri ab amplectenda et tenenda sententia, quam veram esse valde cupiunt.

Pars I. *Fides non est certior omni cognitione naturali ratione indubitabilitatis.*

357. Multa sunt, de quibus naturaliter dubitare non possumus. De multis vero rebus fidei dubitare possumus, in cuius dubitationis voluntaria exclusionem consistit meritum fidei. Si fidem detrectare non possemus, repugnaret peccatum infidelitatis et defectionis a fide.

Quare *S. Scriptura et SS. Patres et concilia docent nos posse credere et non credere, et credendo nos Deo liberum obsequium praestare* (supra n. 136 sqq.). Quia Abraham „in repromissione Dei non haesitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo . . . ideo et reputatum est illi ad iustitiam“ (Rom. 4, 20 sqq.). Et similiter „omnis, qui credit in illum, non confundetur“ (Rom. 10, 11). Iudaei vero reiecti sunt, quia noluerunt credere: „Numquid Israel non cognovit? . . . Tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem“ (Rom. 10, 19 sqq.). Ergo homini non est impossibilis negatio vel dubitatio in rebus fidei, ut est in multis rebus naturaliter evidentibus.

358. Quia possibilitas dubitationis a fide non excluditur, *possunt motus dubitationis oriri in homine fidei etiam independenter ab eius voluntate et contra eius voluntatem.* Ratio est quia in fide non determinatur intellectus ex evidentia obiecti, et ideo propter obscuritatem tum revelationis tum rei revelatae intellectui non est perfecte satisfactum, sed aliqua incitatio ad dubitandum possibilis est. „Quod enim credens assentiat his, quae credit, non provenit ex hoc, quod intellectus eius sit terminatus ad credibilia virtute aliquorum principiorum, sed ex voluntate, quae intellectum inclinatur ad hoc, quod illis creditis assentiat. Et inde est, quod in his, quae sunt fidei, potest motus dubitationis insurgere in credente“ (S. Thomas, *De ver.* q. 10, a. 12 ad 6).

Quo maior est haec obscuritas et inde oriens difficultas credendi (semper supposita necessaria certitudine praeambulorum fidei), eo maius est fidei meritum. „Haec est laus fidei, si, quod creditur, non videtur“ (S. Augustinus, *In Io. tract.* 79, n. 1; *M* 35, 1837). „Habet non tam veniam quam praemium ignorare quod credas“ (S. Hilarius, *De Trin.* l. 8, n. 10; *M* 10, 243). „Virtus fidei ex iis, quae visui non subiacent, constituta est“ (S. Leo M., *Serm.* 69, c. 2; *M* 54, 377). „Privatio visionis facit ad laudem credulitatis“ (S. Bonaventura, *In 3, d.* 24, *exposit. text. dub.* 1).

359. Ergo ratione indubitabilitatis, quae per evidentiam gignitur, fides deficit a certitudine scientiae. In quantum certitudo „importat evidentiam eius, cui assentitur, sic fides non habet certitudinem“

(S. Thomas, De ver. q. 14, a. 1 ad 7). Qua de causa Hugo Victor. ait: „Fides est certitudo rerum absentium, supra opinionem et infra scientiam constituta“ (De sacram. l. 1, p. 10; *M* 176, 331). Est, scil. supra opinionem propter certitudinem infallibilitatis et adhaesionis, et est infra scientiam propter inevidentiam, quae relinquit potentiam dubitandi.

360. Ceterum quaedam hic notanda sunt: a) Evidentia eatenus reddit assensum certiore, quatenus intellectum firmiter coniungit cum vero. Quia autem evidentia non est unica causa connexionis intellectus cum vero, *potest accidere, ut maior sit certitudo, ubi minor est evidentia*, ut in fide, cuius causae sunt auctoritas Dei et auxilium gratiae, quae sunt meliores causae certitudinis quam ulla evidentia naturalis. Ergo certitudo fidei est simpliciter maior quam certitudo ullius cognitionis naturalis, licet secundum quid sit minor propter inevidentiam et dubitabilitatem.

361. b) Fidelis potest quidem pati involuntariam dubitationem, quando non elicit actum fidei; sed haec *dubitatio ipsum actum fidei numquam ingreditur neque eius certitudinem minuit*. Ipso actu fidei omnis motus dubitationis expellitur; nam actu fidei affirmamus rem revelatam ita esse et aliter esse non posse, quae affirmatio non consistit cum formidine, ne forte contrarium sit verum. „Dico dubitationes involuntarias, quas fideles experiri videntur in ipso actu fidei, succedere tantum actui fidei, non ibi consistere; sed quia sine mora perceptibili succedunt, videntur ei coexistere. Coexistere quidem possunt actui fidei apprehensiones seu actus, quibus intellectus percipit species iudiciorum formidolosorum in phantasia excitatas ab aliqua causa naturali vel a daemone, et hae apprehensiones confunduntur cum dubitationibus et iudiciis formidolosis. At numquam actibus fidei coexistunt iudicia formidolosa, quibus intellectus, licet involuntarie, iudicet rem revelatam fortasse aliter se habere, quae dicuntur iudicia dubitationis involuntariae“ (Antoine, De fide sect. 3, a. 1, § 2, obi. 5).

Pars II. Fides est certior omni naturali cognitione ratione infallibilitatis.

362. *In fide tum obiectum movens ad assensum tum subiectiva causa assensus magis cum falsitate pugnat quam causae ullius naturalis cognitionis.* Ergo fides ratione infallibilitatis est maior omni certitudine naturali. Nam motivum fidei est auctoritas Dei revelans (prop. XII). Est autem Deus summe verax (ibid. schol. 1), ut ei falsitas magis opponatur quam ulli motivo creato. Subiective autem homo actum fidei elicit non solis viribus naturalibus, sed gratia adiutus (prop. X). Iam vero magis impossibile est hominem speciali gratiae adiutorio moveri ad assensum falsum, quam decipi in naturali cognitione. Quare

concilium tridentinum certitudinem fidei vocat „absolutam et infallibilem certitudinem“ (sess. 6, can. 16; *Denz.* n. 708; cf. c. 9; *Denz.* n. 684).